2

DISSESSATIO INAVGVRALIS SEMEIOLOGICA

DE

CONVULSIONE VT SIGNO

QVAM

FAVENTE SVMMO NVMINE
CONSENSV GRATIOSAE FACVLTATIS MEDICAE

PRAESIDE

VIRO EXCELLENTISSIMO EXPERIENTISSIMO DOCTISSIMO
DN. FRID. CHRIST. IVNCKERO

PHILOSOPHIAE ET MEDICINAE DOCTORE
HVIVSQVE PROFESSORE PVEL. ORDIN. PAEDAGOGII REGII
AC ORPHANOTROPHEI HALENS. MEDICO

CONSTITVTO

IN ALMA REGIA FRIDERICIANA

PRO

GRADV DOCTORIS

SVMMISQVE IN MEDICINA HONORIBVS AC PRIVILEGIIS
MORE MAIORVM RITE OBTINENDIS

D. XXIII. DECEMBERIS A. S. R. MDCCCLXI.
PLACIDAE ERVDITORVM DISQVISITIONI SVBMITTIT

AVCTOR

ERNESTVS GOTTLIEB HOELTZER
BVRGENSIS

HALAE AD SALAM

AERE SCHNEIDERIANO.

14

UNIVERSITATIS NAVARRAE SEMINARIO AC

DE

C O N V U L S I O N E A T S I G N O

GRADU DOCUMENTIS
C O N V U L S I O N E
A T S I G N O

PRAEFAMEN.

Teste perillustri van SWIETEN in commentariis, effectus conuulsioneum mirabiles sunt & innumeri; nihil enim in toto corpore manet non turbatum, siue solida siue fluida species, siue actiones ipsas, quae ab his pendent; mutantur singula & uniuersa in toto corpore enormiter. Quae cum ita se habent, omnibus certe propositum nostrum laudabitur, conuulsiones a nobis ut signa proponi. Valet hic omnino, quod dicitur in proverbio: raro melius aliquid succedere. Tametsi autem conuulsio frequenter inducat periculum maius; haud raro tamen terrible hoc symptoma auspicatorem adipisci-

A 2 tur

*tur euentum. Diuersam itaque prognosin, ex con-
uulsionum accessu formandam, pro viribus explicabo.
Quod propositum ut feliciter eueniat, diuinum im-
ploro auxilium! De caetero hunc laborem Tibi B.
L. de optimo commendabo.*

§. I.

Dissertaturo mihi *de conuulsione utpote signo me-*
*dico necessarium esse videtur paucis verbis ante
 omnia explicare, quod conuulsio non solum, si-
 cuti *morbus*, verum etiam tamquam *signum* medi-
 cum agnoisci & considerari possit. Morbi instar
 conuulsionem diiudicamus si diuersimodam laesio-
 nem seu mutationem quam in regulari successu, qua-
 rumlibet functionum corporis humani per se pro-
 ducente valet, attendimus, quatenus nimirum per
 eandem sanitas corporis impeditur ac laeditur: seu
 quando ipsius historiam, modum fiendi, caussas, ef-
 fectus & symptomata secundum principia patholo-
 gica perquirimus.*

*Vt *signum* vero consideratur conuulsio, qua-
 tenus illa alio morbo superuenit, & illius siue salu-
 tarem, siue magis periculosem & noxiem imo suc-
 cessum futurum indicat.*

§. II.

§. II.

Re vera autem conuulsiones multorum morborum esse comites & idcirco vtpote signa habendas, huius asserti veritatem non solum antiquissimi, verum etiam mediae & nouae aetatis auctores luculentur cumulo testimoniorum, quorum nonnulla in sequentibus passim leguntur, confirmant.

§. III.

Conuulsionis quidem notio omnibus artis filiis satis nota est, ne vero contra receptum morem peccemus hoc loco in memoriam reuocare conueniet. Dicitur itaque *conuulsio violenta & alterne repetens musculosarum partium contractio*.

Distinguunt quidem medici optimo iure conuulsionem in *idiopathicam* quae ipsis alias epilepsia audit. & in conuulsionem *symptomaticam*. Verum cum hic de conuulsione, ut signo aliorum morborum, nobis agendum sit, morbus autem idiopathicus alias istum statum praeter naturalem significet, qui non ab alio iam praeexistente morbo determinatur, sed ab alia propria quacunque caussa efficitur, facilissime hinc liquet, quod solummodo in hac nostra tractatione sermonem de symptomatica conuulsione institutur simus; quippe quae per notionem symptomatis

A 3 pro

pro caussa sua semper morbum qualemcumque alium
praesupponit.

§. IV.

Cum ex nostra superius data definitione illucescat, *formale* omnium conuulsionum in violenta ac notabili exacerbatione motuum consistere; nulla difficultate inde demonstrari poterit, quod accessio conuulsionum ad alias morbos multas ac magnas producat mutationes. In genere per conuulsiones motus morbos augmentur. Quibusdam morbis hoc augmentum motuum admodum proficuum est, nimirum illis, quorum materia peccans pigrior valentiores actiones requirit. Aliis vero affectibus morbos tale motuum incrementum damnosum euadit, in quibus scilicet placida magis ac moderata actionum administratio proficia deprehenditur. Deinde generalis etiam effectus conuulsionum in eo consistit, ut propulsiones humorum versus varia loca cum impetu contingant. Ita coaceruatur sanguis in interioribus partibus, motus progressiuus inaequalis redditur, & ita coctiones singulae morbosae turbantur. Interdum autem ad expulsionem apta expelluntur, quaedam itinere retardantur, alia conquassantur & per vehementem concussionem euacua-

cuationi idoneae redduntur. Nonne his omnibus morborum Schemata variantur?

§. V.

Non solum autem formalis conuulsionum ratio tam diuersos effectus in aliis morbis edit; verum quoque *cauſa* conuulsionum varia diuersis morborum metaschematismatibus ansam suppeditat. Et quia porro conuulsionum cauſae admodum sunt diuersae, aliae grauiores, aliae leuiores exſtunt, sequitur inde effectus ex accessione conuulsionum fore diuersos in variis morbis, prout cauſae, e quibus conuulsiones oriuntur, inter ſe variant.

§. VI.

Cauſa nimirum conuulsionum erit diuersa vel pro diuersitate morbi cui conuulsiones iunguntur aut superueniunt, vel pro varietate cauſarum occaſionalium. Cum enim conuulsiones, de quibus sermo ventilatur, ſymptomata ſint, ideoque alios morbos concomitantur, quisque facile videbit cauſam non subeffe peculiarem atque specificam ratione conuulsionum, ſed communem ab ipſo morbo primo dependentem, quatenus ſcilicet natura cardinali ipsius morbi cauſam ut malum maxime fonti-